praeclusio

praeclusio

Secunda.

prima pars.

praeclusio
secunda.

Secunda pars.

Tertia.

Quarta.

Comparatio

tertia pars
quinta.

sexta.

septima.

octava

nona

decima

undecima

primum cor-

relarium

secundum

tertium

prima pars.

diffinitio

secunda pars

obiectio

solutio

tertia pars

equus est bonus. et omnis equus de necessitate est animal. ergo quoddam animal de necessitate non est bonum. cum antecedens sit verum et consequens falsum. Quarta conclusio est in modis particularibus affirmatiuis vniuersali existente de necessario et particulari de inesse: sequitur conclusio de necessario. et hoc verum est in datifi: sed non in disamis. Quinta conclusio in modis particularibus affirmatiuis vniuersali de inesse et particulari de necessario non sequitur conclusio de necessario. et hoc verum est in datifi. quia non sequitur omne animal vigilat. quoddam animal de necessitate est bipes. ergo quoddam bipes de necessitate vigilat. sed non est verum in disamis. Sexta conclusio in ferison maiore de necessario et minore de inesse: sequitur conclusio de necessario. Ultima conclusio in modis particularibus negatiuis si affirmatiua sit de necessario et negatiua de inesse: non sequitur conclusio de necessario. Et ut dicit philosophus in bocardo nullo modo valet mixtio ex vna de inesse et altera de necessario. quod tamen non est verum quando maior est de necessario. Et predictis primo patet quod ad concludendum conclusionem de inesse oportet ambas premissas esse de inesse. sed ad concludendum conclusionem de necessario sufficit vnam esse de necessario. Patet secundo quod conclusio semper debet esse similis alicui premissarum in hoc quod est esse de inesse vel de necessario. Patet tertio quod non potest concludi conclusio de necessario vel de inesse nisi aliqua premissarum sit de necessario vel de inesse. Et hec de syllogismis de necessario dicta sufficiant.

Tractatus quartus est de syllogismis ex propositionibus de contingenti. vel ex vna de contingenti et alia de inesse. vel ex vna de necessario. et alia de contingenti. Et continet decem capitula.

Capitulum primum ostendit modos quilibet dicitur contingens. et quomodo conuertuntur propositiones de contingenti.

De contingenti post hoc dicemus quando et quomodo et per que erit syllogismus. Unde contingens in proposito est quo non existente necessario ipso aut posito inesse nullum sequitur impossibile. Et sic patet quod hic aliter capitur contingens quam in secundo per armenias. Unde propositiones de contingenti conuertuntur in oppositam qualitatem. ut bene sequitur omnem hominem contingit esse album. ergo omnem hominem contingit non esse album. Quod patet sic. quia bene sequitur omnem hominem contingit esse album: ergo omnem hominem non necesse est esse album: quia necessarium et contingens opponunt. et ultra sequitur omnem hominem non necesse est esse album: ergo omnem hominem possibile est non esse album per equipollentiam. Et ultra ergo omnem hominem contingit non esse album. ergo de primo ad vltimum sequitur omnem hominem contingit esse album. ergo omnem hominem contingit non esse album. ergo propositiones de contingenti conuertuntur in oppositam qualitatem. Non tamen omnes eodem modo. quia quoddam est contingens natum quod in pluribus euenit: ut hominem canescere. Aliud est contingens infinitum quod non est magis determinatum ad esse quam ad non esse: ut animal ambulare. modo propositiones de contingenti infinito: Sed propositiones de contingenti nato conuertuntur in vnam de altero contingenti puta in vnam de contingenti raro. Et si dicat aliquis. de contingenti non est scientia. sed hec scientia ordinatur ad demonstrationes. ergo non debet hic fieri mentio de propositionibus de contingenti. Ad hoc dicitur negando consequentiam. quia licet de propositionibus contingentiibus non fiant demonstrationes: fiant tamen ex illis argumentationes topice etc. Unde propositiones de contingenti duos habent sensus. Primus est quando significat predicatum contingere inesse illi cui inest subiectum. Secundus est quando significat predicatum contingere inesse illi cui contingit subiectum inesse. ut hec propositio a contingit esse b. duplicem

conuertuntur in aliam propositionem de contingenti infinito.

babet sensum. Unus est iste. qđ a contingit esse b. Secundus est iste. qđ contin-
git esse a contingit esse b. Et hoc patet sic. nam ista. a possibile est esse b. duplices
babet sensum. vnus est. qđ est a potest esse b. scđs est qđ potest esse a potest esse b.
ergo etiam ille de contingenti duos habent sensus. 7 de eis primo dicitur penes
secundum sensum: postea penes primum sensum.

Capitulū scđm de syllogismis ex ambabus de contingenti in prima figura.

p Ro syllogismis vniuersalibus ex ambabus de contingenti ponunt quattu-
or conclusiones. Prima est ex ambabus vniuersalibus affirmatiuis de
contingenti sequitur vniuersalis affirmatiua de cōtingenti in barbara. Et regu-
latur talis syllogismus per dici de omni. Secunda cōclusio maiore vniuersali
negatiua. 7 minore vniuersali affirmatiua sequitur vniuersalis negatiua de con-
tingenti in celarent. 7 regulatur talis syllogismus per dici de nullo. Tertia cō-
clusio est maiore vniuersali affirmatiua. 7 minore vniuersali negatiua nō fit sy-
llogismus perfectus sed perficitur per conuersionē minoris in oppositam quali-
tatem. Quarta conclusio est ex ambabus vniuersalibus negatiuis fit syllogis-
mus imperfectus qui perficitur per cōuersionem minoris vť ambarum in oppo-
sitam qualitatem. Sed pro modis particularibus ponuntur tres cōclusiones.

Prima est si maior sit vniuersalis affirmatiua vel negatiua 7 minor particu-
laris affirmatiua: sequitur particularis affirmatiua vel negatiua in darij vel fe-
rio. Secunda conclusio est maiore vniuersali siue affirmatiua siue negatiua 7
minore particulari negatiua nō fit syllogismus perfectus: sed perficitur per con-
uersionem minoris in oppositam qualitatem. Tertia conclusio est maiore par-
ticulari 7 minore vniuersali vel particulari qualitercunq; disponatur nō valet
syllogismus. Tum primo quia medium poterit excedere maiorem extremitatem
in aliquo supposito pro quo maior extremitas nō poterit ei conuenire. 7 tunc si
sumatur illud pro medio nō valebit cōsequentia. vt nō sequitur quoddam albū
contingit esse animal. 7 oēm lapidem contingit esse album. ergo lapidem contin-
git esse animal. Tum scđo quia in tali cōbinatione dantur termini in quib; oī:
vt animal album homo. 7 termini in quib; nulli: vt animal album vestis. Ex di-
ctis pmo p3 qđ ex ambabus de cōtingenti dūmodo maior sit vľis siue abe pmissis
sint affirmatiue siue negatiue semp sequit cōclusio de contingenti: cum tamē mi-
nor est negatiua fit syllogismus imperfectus perficiendus per conuersionem mi-
noris in oppositam qualitatem. Patet secundo qđ hic debet capi cōtingens spe-
cialiter pro non necessario.

Tertium capitulum in quo docetur formatio syllogismoꝝ ex vna de contingē-
ti 7 alia de inesse.

p Ro syllogisatione ex vna de contingenti 7 altera de inesse ponuntur quat-
tuor conclusiones. Quarum prima est maiore de contingenti 7 minore
de inesse sequitur conclusio de contingenti in quolibet modo prime figure. 7 re-
gulantur tales syllogismi per dici de omni aut de nullo. Secunda conclusio
est maiore de inesse simpliciter. 7 minore de cōtingenti sequitur conclusio de con-
tingenti capto pro possibili. sed tales syllogismi sunt imperfecti 7 perficiuntur
per reductionem per impossibile. Pro qua reductione supponitur qđ si antece-
dens alicuius cōsequentie sit possibile cōsequens erit possibile. Nam si a. antece-
dens ad b esset possibile. b existente impossibili: tunc a poterit poni inesse. b non
posito inesse: 7 sic in bona cōsequentia antecedēs erit verum cōsequente existente
falso. Et si querat aliquis qđ dictū est a esse antecedēs ad b. vtrum ex vno ali-
quid sequat. Respondet qđ nō syllogistice qđ ad min; req̄runt due p̄positiones.
patet ergo qđ si antecedens alicuius bone consequētie sit falsum 7 possibile licet

prima pars.
pria cōclusio

secunda.

tertia.

quarta

scđa pars

pria cōclusio

secunda

tertia.

primū cōre-
larium

secundum.

pria cōclusio

secunda.

Questio
Solutio

consequens possit esse falsum: tamen non erit impossibile. Isto supposito probatur secunda conclusio in barbara dupliciter. Primo quia ex opposito conclusionis cum minore posita in esse sequitur oppositum maioris in bocardo. ut si sic arguatur in barbara. omne b est a. omne c contingenter est. b. ergo omne c contingenter est a. sic arguitur in bocardo quoddam c de necessitate non est a. omne c est b. ergo quoddam b de necessitate non est a. illa consequentia non sequitur propter positionem minoris in esse. quia possibili posito inesse nullum sequitur impossibile. ergo sequitur propter oppositum conclusionis. Secundo probatur eadem conclusio. quia nisi talis consequentia valeat oppositum conclusionis stabit cum antecedere: sed hoc est falsum quia ex illo opposito cum minore posita in esse inferitur conclusio repugnans maiori. Similiter in celarent valet talis consequentia quia ex opposito conclusionis cum minore posita inesse sequitur oppositum maioris in disamis. et similiter probaretur in alijs modis. Dicitur notanter in conclusione maiore de inesse simpliciter. quia si esset de inesse ut nunc darentur termini in quibus omni: ut mouens animal homo. et termini in quibus nulli: ut mouens animal lapis. Dicit notanter conclusio de contingenti pro possibili. quia non semper sequitur conclusio de contingenti ad utrumlibet. Tum primo quia illa conclusio sequitur cuius contradictoria sumitur reducendo illum syllogismum per impossibile. Sed sumitur contradictoria propositionis de contingenti pro possibili. ergo in illa consequentia sequitur conclusio de contingenti pro possibili. Tum secundo quia aliquando secundum talem combinationem sequitur conclusio de contingenti pro necessario ut sic arguendo. nullum intelligens est coruus. et omnis homo contingenter est intelligens. ergo omnis homo contingenter non est coruus. conclusio illa secum patitur istam omnis homo de necessitate non est coruus. ergo non semper sequitur conclusio de contingenti ad utrumlibet licet illa aliquando sequatur: ut sic arguendo. nullum intelligens est mouens omnis homo contingenter est intelligens. ergo omnis homo contingenter non est mouens. Et si ponatur in talibus conclusionibus minor negatiua fiet syllogismus imperfectus perficiendus per conversionem minoris in oppositam qualitatem. Tertia conclusio si minor sit negatiua de inesse qualitercumque disponant premissae non valet syllogismus: quia dantur termini in quibus omni. ut album animal nix. et termini in quibus nulli. ut album animal pax. Quarta conclusio est si maior sit particularis vel ambe premissae particulares non valet syllogismus. quia dantur termini in quibus omni: ut animal album homo. et termini in quibus nulli. ut animal album tunica. Ex dictis patet quod maiore vniuersali dummodo minor non sit negatiua de necessario semper fit syllogismus ex vna de contingenti et altera de inesse.